
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  4  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  07/01/2016     ORE    17:30

OGGETTO: SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA CANI VAGANTI. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE PER 
LA DIFESA DEL CANE - SEZIONE DI PARMA. PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemilasedici il  giorno  sette del   mese di  gennaio alle  ore  17:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA CANI VAGANTI. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE - SEZIONE DI 
PARMA. PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Polizia Veterinaria, approvato 
con D.P.R. 08/02/1954 n. 320, i Comuni devono essere dotati di canili per la custodia temporanea e 
permanente dei cani vaganti catturati e per l’osservazione di quelli sospetti;

RICHIAMATA la Legge Regionale. Emilia –Romagna 07/04/2000 n. 27 recante “Nuove norme per 
la tutela ed il controllo della popolazione canina e felina”, la quale nel confermare, all’art. 16,  la 
competenza  dei Comuni ad assicurare il ricovero e la custodia temporanea dei cani nei casi previsti 
agli artt. 86 e 87 del succitato Regolamento di Polizia Veterinaria, nonché per il tempo necessario 
alla loro restituzione ai legittimi proprietari o all’affidamento a eventuali richiedenti, prevede altresì 
che spetti ai Comuni medesimi assicurare il ricovero e la custodia permanente nei casi  in cui non 
sia possibile la restituzione o l’affidamento a terzi.

CONSIDERATO che la gestione delle strutture di ricovero e custodia deve avvenire nel rispetto 
delle garanzie igieniche-sanitarie di cui all’art. 20 della richiamata Legge Regionale 07/04/2000, n. 
27, nonchè di ogni altra norma in materia;

CONSIDERATO che questo Ente con propria precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 
132 in data 18.12.2014 ha approvato specifica convenzione, con la Lega Nazionale per la Difesa del 
Cane, Sezione di Parma, con conseguente miglioramento del controllo e custodia dei cani vaganti 
rinvenuti nel territorio comunale, per l’anno 2015;

VISTA la bozza di convenzione appositamente predisposta dalla Lega Nazionale per la Difesa del 
Cane, Sezione di Parma, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 14.12.2015  al n.14246, atta a 
regolamentare  il  servizio  di  ricovero  e  custodia  dei  cani  vaganti  eventualmente  rinvenuti  nel 
territorio di questo Comune;

PRESO ATTO che la quota di partecipazione posta a carico del Comune di Busseto è determinata 
in €. 3.800,00 annuali;

RITENUTO di provvedere in tal senso, valutata l’efficacia, l’efficienza ed economicità del servizio 
già svolto dalla Lega Nazionale per la Difesa del Cane, Sezione di Parma per il biennio 2016/2017;

PRESO ATTO che la succitata convenzione non prevede il servizio di cattura cani randagi, servizio 
che  si  è  reso  disponibile  ad  eseguire  a  titolo  gratuito,  il  Sig.  Gambazza  Maurizio,  referente 
dell’ATC Parma 1, così come risulta da nota prot.13934 in data 04.12.2015;
 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO l’art. 23 comma 3 lett. i) dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 32 in 
data 27/09/2007, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;

RILEVATO:
 - che il Responsabile del Servizio Affari Generali, dr. Laura Ravecchi, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE;
-  che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  Dr.ssa  Elena  Stellati,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile,  ai  sensi dell'art.  49 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267, e s.m.  ha espresso il  seguente 
parere: FAVOREVOLE;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi  di legge,

DELIBERA

1. DI AFFIDARE alla Lega Nazionale per la Difesa del Cane, Sezione di Parma  l’incarico per 
il servizio di ricovero e custodia  cani vaganti eventualmente rinvenuti nel territorio comu­
nale;

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione atto a regolare i rapporti tra il COMUNE DI 
Busseto e  la  Lega Nazionale  per  la  Difesa del  Cane,  Sezione  di  Parma,  per  il   biennio 
2016/2017, allegata alla presente deliberazione;

3. DI DARE ATTO che la spesa annua per il servizio  di cui all’oggetto è quantificata in € 
3.800,00 e trova copertura all’intervento 1.03.0203 del bilancio di previsione 2016 in eserci­
zio provvisorio;

4. DI DARE ATTO che il servizio di cattura cani randagi verrà svolto a titolo gratuito dal Sig. 
Gambazza Maurizio referente ATC Parma 1;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento  riveste la natura di atto di indirizzo nei 
confronti dei Responsabili dei servizi interessati, autorizzandoli all’adozione degli  atti di 
gestione conseguenti;

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,comma 
4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. 

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA CANI VAGANTI. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE - SEZIONE 
DI PARMA. PROVVEDIMENTI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 07/01/2016 
 

Il Segretario Comunale 
Laura Ravecchi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA CANI VAGANTI. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE - SEZIONE 
DI PARMA. PROVVEDIMENTI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 07/01/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 4

DEL 07/01/2016
OGGETTO: SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA CANI VAGANTI. 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL 
CANE - SEZIONE DI PARMA. PROVVEDIMENTI.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

14/01/2016 al 29/01/2016 

Busseto lì  14/01/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

4 
de

l 0
7/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

